АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЛАГОДАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2019                                                                          № 81-п
О внесении изменений в постановление от 06.11.2018
№ 57-п «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие сети внутрипоселковых автомобильных дорог  местного значения на территории муниципального  образования «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского района  Оренбургской области на 2019-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  постановляю:

1. Внести изменения в постановление от 06.11.2018 № 57-п "Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского  района Оренбургской области на 2019-2024 годы»:

приложение к постановлению от 06.11.2018г. № 57-п "Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области на 2019-2024 годы» читать в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)

Глава муниципального образования
                                                   Е.В.Демидова
Приложение
к постановлению администрации

Благодаровского сельсовета
от 16.12.2019 № 81-п
Муниципальная программа

«Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»

Ответственный исполнитель муниципальной  программы

администрация Благодаровского сельсовета

 Тел. 2-79-38, email:adm_blagod@mail.ru
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной

программы

Соисполнитель муниципальной программы
	Администрация Благодаровского сельсовета

Бугурусланского района Оренбургской области

- отсутствует

	Подпрограммы муниципальной программы
	-отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-развитие улично-дорожной сети, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств  автомобильных дорог и повышение безопасности движения при рациональном использовании материальных и финансовых ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	- ремонт дорог с грунтовым и твердым типом покрытия;
- круглогодичное содержание сети внутрипоселковых дорог;

- организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения.

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной

программы

	- протяженность отремонтированных внутрипоселковых  автомобильных дорог местного значения, км.
- количество разработанной проектно-сметной документации  на капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения (единиц);
- количество замененных ламп уличного освещения, (единиц);

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых осуществляется круглогодичное содержание, в общей  протяженности автомобильных дорог местного значения (% )
- количество замененных ламп уличного освещения на светодиодные светильники (ед.)

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	этапы реализации программы не выделяются,

срок реализации программы 2019 – 2024 год.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем средств на реализацию муниципальной программы за счет средств областного и местного бюджетов- 19 681,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год -  5 386,7  тыс. рублей;

2020 год -  2 610,4  тыс. рублей

2021 год -  3 280,8 тыс. рублей

2022 год -  3 388,8 тыс. рублей

2023 год -  2 507,6 тыс. рублей

2024 год -  2 507,6 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной

программы
	- улучшение состояния дорожного покрытия транспортной  сети;

- создание безопасных условий для движения на дорогах муниципального образования"Благодаровский сельсовет"

Раздел 1.

Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

В настоящее время протяженность внутрипоселковых дорог  на территории муниципального образования  составляет  20340  метров. Внутрипоселковые дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание внутрипоселковой дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния внутрипоселковой дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт внутрипоселковой дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик внутрипоселковой дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности внутрипоселковой дороги;

капитальный ремонт внутрипоселковой дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов внутрипоселковой дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории внутрипоселковой дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности внутрипоселковой дороги, не изменяются границы полосы отвода внутрипоселковой дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств,  приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков внутрипоселковых дорог и сооружений на них.

Применение программного метода в развитии внутрипоселковых дорог  на территории муниципального образования позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания внутрипоселковых дорог.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),  основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Основной целью Программы является развитие улично-дорожной сети, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств  автомобильных дорог и повышение безопасности движения при рациональном использовании материальных и финансовых ресурсов. Для достижения основной цели программы необходимо решить следующие задачи:

- ремонт дорог с грунтовым и твердым типом покрытия;
- круглогодичное содержание сети внутрипоселковых дорог;

-организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения.
Срок реализации программы – 2019-2024 годы.

Сроки реализации  программы обусловлены возможностями местного  бюджета по ежегодному финансированию мероприятий программы. В первоочередном порядке решаются задачи, в большей степени, влияющие на достижение целевых показателей.

Целевыми показателями (индикаторами) программы являются:

- протяженность отремонтированных внутрипоселковых  автомобильных дорог местного значения, км.;

- количество разработанной проектно-сметной документации  на капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения (единиц);

- количество замененных ламп уличного освещения, (единиц);

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых осуществляется круглогодичное содержание, в общей  протяженности автомобильных дорог местного значения (%)
- количество замененных ламп уличного освещения на светодиодные светильники (ед.)
Сведения о целевых показателях (индикаторах)  приведены в приложении N 2 к настоящей Программе.

Основными ожидаемыми конечными результатами программы являются :

- улучшение состояния дорожного покрытия транспортной  сети;

- создание безопасных условий для движения на дорогах муниципального образования "Благодаровский сельсовет"
Раздел 3. Характеристика основных мероприятий программы
Включенные в  программу основные мероприятия представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных задач улично-дорожной сети муниципального образования.

Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении N 3 к настоящей Программе.

Раздел 4. Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации муниципальных программ
Реализация мероприятий  программы осуществляется в рамках законодательства Российской Федерации.

Принятия нормативных правовых актов муниципального образования  для реализации мероприятий  программы не требуется.

Раздел 5. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.

Объем ассигнований за счет средств областного и местного бюджетов на реализацию муниципальной программы  составляет – 19 681,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 5 386,7  тыс. рублей;

2020 год –  2 610,4  тыс. рублей

2021 год-    3 280,8 тыс. рублей

2022 год-    3 388,8 тыс. рублей

2023 год-    2 507,6 тыс. рублей

2024 год-    2 507,6 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации  программы за счет средств местного бюджета приведено в приложении N 1 к настоящей Программе.

       Объемы финансовых обеспечений носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка  эффективности реализации программы, подпрограмм программы осуществляется с осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Благодаровский сельсовет», утвержденным постановлением администрации Благодаровского сельсовета № 41-п от 23.08.2018
Приложение 1
к муниципальной программе
"Развитие сети внутрипоселковых
автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального
образования "Благодаровский сельсовет"

Бугурусланского района
Оренбургской области на 2019-2024 годы

 Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий  муниципальной программы за счет средств областного и местного бюджета (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование  программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы
(тыс. руб.)

	Очеред-

ной
год
	первый
год
планового
периода
	второй
год
планового
периода
	третий
год
планового
периода
	четвертый
год
планового
периода
	пятый год
планового
периода
	Итого за весь период

	Муниципальная
программа
	«Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  Благодаровский сельсовет Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»
	Администрация Благодаровского сельсовета

	всего
	5 386,7
	2 610,4
	3280,8
	3388,8
	2507,6
	2507,6
	19 681,9

	Основное мероприятие 1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств областного бюджета
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	574,0

	600,5
	600,0

	1 774,5

	Основное мероприятие 2
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений за счет средств дотации, распределенной исходя из необходимости осуществления дорожной деятельности в отношении дорог местного значения
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	1532,8

	1532,8

	Основное мероприятие 3
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств местного бюджета
	Администрация Благодаровского сельсовета

Местный бюджет
	1 344,1
	1000,0

	1154,0
	1154,0
	700,0

	700,0
	6052,1

	Основное мероприятие

4
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений
	Администрация Благодаровского  сельсовета

Местный бюджет
	1 935,8
	1610,4
	1526,3
	1634,8

	1807,6
	1807,6
	10322,5

Приложение 2
к муниципальной программе

"Развитие сети внутрипоселковых
автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального

образования "Благодаровский сельсовет"

Бугурусланского района
Оренбургской области на 2019-2024 годы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица измерения

	Значения показателей

	очередной
год
	первый
год
планового
периода
	второй
год
планового
периода
	третий
год
планового
периода
	четвертый
год
планового
периода
	пятый год
планового
периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа"Развитие сети внутрипоселковых  автомобильных дорог  местного значения  на территории муниципального  образования  «Благодаровский сельсовет» Бугурусланского  района Оренбургской области

на 2019-2024 годы»

	1.
	Протяженность отремонтированных внутрипоселковых автомобильных дорог местного значения
	км
	1,5
	1,5
	2,0
	1,0
	1,0
	1,5

	2
	 Количество разработанной проектно-сметной документации на капитальный ремонт дорог общего пользования местного значения
	ед.
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	3
	Количество замененных ламп уличного освещения
	ед.
	66
	66
	66
	66
	66
	66

	4.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых осуществляется круглогодичное содержание, в общей  протяженности автомобильных дорог местного значения;
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Количество замененных ламп уличного освещения на светодиодные светильники
	ед.
	68
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к муниципальной программе

"Развитие сети внутрипоселковых
автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального

образования "Благодаровский сельсовет"

Бугурусланского района
Оренбургской области на 2019-2024 годы
План реализации муниципальной программы в 2019 г.

	Наименование подпрограммы, основного
мероприятия, мероприятий, реализуемых
в рамках основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
(Ф.И.О.,
должность)
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое
описание)
	Объем финансирования в планируемом году
(тыс. руб.)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	                  1
	      2
	    3
	    4
	        5
	      6

	Программа 1

	        X

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств областного бюджета
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	01.01.2019
	31.12.

2019
	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	574,0

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений за счет средств дотации, распределенной исходя из необходимости осуществления дорожной деятельности в отношении дорог местного значения
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	01.01.2019
	31.12.

2019
	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	1532,8

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств местного бюджета
	Администрация Благодаровского сельсовета

Местный бюджет

	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	1344,1

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений
	Администрация Благодаровского  сельсовета

Местный бюджет

	создание безопасных условий для движения на дорогах

	1935,8

	ИТОГО
	5386,7

Приложение 4
к муниципальной программе

"Развитие сети внутрипоселковых
автомобильных дорог местного значения
на территории муниципального

образования "Благодаровский сельсовет"

 Бугурусланского района

Оренбургской области на 2019-2024 годы

План реализации муниципальной программы в 2020 г.

	Наименование подпрограммы, основного
мероприятия, мероприятий, реализуемых
в рамках основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
(Ф.И.О.,
должность)
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое
описание)
	Объем финансирования в планируемом году
(тыс. руб.)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	                  1
	      2
	    3
	    4
	        5
	      6

	Программа 1

	        X

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств областного бюджета
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	01.01.2020
	31.12.

2020
	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	0

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений за счет средств дотации, распределенной исходя из необходимости осуществления дорожной деятельности в отношении дорог местного значения
	Администрация Благодаровский сельсовета

Областной бюджет
	01.01.200
	31.12.

2020
	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	0

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет средств местного бюджета
	Администрация Благодаровского сельсовета

Местный бюджет
	01.01.2020
	31.12.
2020
	улучшение состояния дорожного покрытия транспортной сети

	1000,0

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений
	Администрация Благодаровского  сельсовета

Местный бюджет
	01.01.2020
	31.12.
2020
	создание безопасных условий для движения на дорогах

	1610,4

	ИТОГО
	2610,4